⁶¹ Cedendo alle pressioni del partito filofrancese Urbano V lasciò Roma e il 5 settembre 1370 si imbarcò da Corneto alla volta di Marsiglia.

ut daret intelligi non magna aggredi sed perseverare difficile. ⁶² Abiit, inquam, et mox obiit; et nescio quid de illis suspicer, nec solus ego sed mundus, qui illius ad reditum pronum animum metuebant quibusque propositum est Cristi Ecclesiam quoad possint in exilio detinere. ⁶³ Ille quidem diuticule si mansisset in hac vita – diu enim nullus hic permanet –, habuisset haud dubie, que iam cepta erat, epistolam meam novam, in qua quid michi de eius habitu videretur magna parvi hominis libertate legisset expressum. ⁶⁴ Et si primam, in qua illum acribus verbis increpueram quod commissam sibi Petri sedem in illo fixisset ergastulo, libenter legit remissisque ad me literis copiose admodum laudavit, quod michi certissimum bene institute mentis inditium fuit, hanc, ut puto, multo etiam laudasset uberius; tanto enim acrioribus reprehensionum aculeis accingebar quanto gravior culpa est clara principia deserentis quam non incipientis. ⁶⁵ Verum ille, ut dixi, inter medios apparatus calami huius evasit seque ipsum devotis insultibus festinata morte subduxit. ⁶⁶ Ego autem putas ne optare desierim ut bene eant res humane? Non optare edepol desii, sed sperare; ille enim michi vir unus aptissimus videbatur efficere quod optabam, quem nec ignorantia nec, ignorantie soror, inesperienza excecasse nec delitie infames affectusque feminei enervasse debuerant, ut ad eum ipsum scripsi latius. ⁶⁷ Fuit ille vere vir optimus et ad omne bonum opus, si sineretur, expeditissimus; sed magna raraque res est valde perseverantia generosi propositi. ⁶⁸ Inter tot subdola et vafra consilia, tot voces dissonas, tot adversos flatus stabilem se tenere quid est

non è cominciare grandi cose ma perseverare. ⁶² Se ne andò, ho detto, e subito morì; e non so che sospettare, e non solo io ma il mondo, di coloro che temevano il suo animo pronto al ritorno e che hanno il proposito di mantenere finché sia loro possibile la Chiesa di Cristo in esilio. ⁶³ Per quanto riguarda lui, se fosse rimasto un po' più a lungo in questa vita – giacché a lungo qui non rimane nessuno – avrebbe ricevuto senza dubbio una mia nuova lettera, che era già cominciata, nella quale avrebbe letto, espresso con grande libertà da parte di un piccolo uomo, quel che io pensavo del suo essersene andato. ⁶⁴ E se aveva letto volentieri la prima, nella quale lo avevo rimproverato con aspre parole perché manteneva in quel carcere la sede di Pietro a lui affidata, e l'aveva lodata abbondantemente indirizzandomi una lettera in risposta, il che era stato per me certissimo indizio di una mente educata rettamente, avrebbe, come credo, lodato molto di più questa; infatti mi accingeva a parole di biasimo tanto più aspre quanto più è grave la colpa di chi abbandona ciò che ha ben cominciato rispetto a quella di chi non comincia. ⁶⁵ Ma egli, come ho detto, sfuggì nel mezzo dei preparativi di questa penna e con una morte affrettata si sottrasse ai devoti assalti. ⁶⁶ Quanto a me credi che abbia smesso di desiderare che le cose umane vadano bene? Non ho certo smesso di desiderare, ma di sperare; egli infatti mi sembrava l'unico uomo adattissimo a compiere ciò che desideravo, dato che non dovevano averlo accecato né l'ignoranza né l'inesperienza, sorella dell'ignoranza, né gli infami piaceri e gli affetti femminei, come ho scritto più ampiamente a lui stesso. ⁶⁷ Fu veramente un ottimo uomo e prontissimo a compiere ogni opera buona, se gli fosse stato permesso; ma è cosa grande e molto rara la perseveranza in un generoso proposito. ⁶⁸ Fra tanti consigli subdoli e astuti, tante voci dissonanti, tanti venti avversi mantenersi

⁶² Urbano fece il suo solenne ingresso in Avignone il 24 settembre 1370 e vi morì il 19 dicembre successivo. Si noti il gioco di parole «abiit / obiit». Per il sospetto che Urbano sia stato avvelenato dai cardinali del partito francese che temevano ci ripensasse e li riportasse a Roma vd. anche sotto, § 84. Per un'insinuazione analoga nei confronti di un'altra morte repentina cfr. *Sen.*, 11, 14, 22. ⁶³ La lettera che aveva cominciato a scrivere (nell'estate del 1370) è la *Disp.* 71 = *Var.* 3. ⁶⁴ La prima lettera a Urbano è *Sen.*, 7, 1: per la perduta risposta di questo vd. *Sen.*, 11, 1. ⁶⁶ L'allusione è a *Sen.*, 7, 1: si vedano in particolare i §§ 130-179 con la loro ricapitolazione finale: «(Dio) virum his ad plenum malis explicum sibi elegit, cui scilicet et excellens ingenium et voluntas optima esset et experientia rerum ingens et libertas animi expedita, quam nulle inanes rerum falere premerent, nulla purpurea tiriouque murice olens vestis, nulle opes, nulle delitiae, nulla consuetudo ligans animos, nulle domorum compedes superbarum, cui non ignotum ubi et qualis esset Italia et quanta ibi esset Ecclesia».

aliud quam contra ventum navigare feliciter? ⁶⁹ Quod ab uno homine prestari posse difficile, seu verius impossibile factu est, fit quidem illud interdum multorum auxilio multoque remigum sudore; qui illi quem nomino nulli erant. ⁷⁰ Omnes in contrarium nitebantur, omnes ventum sequi, omnes ire in scopulos et in naufragium cupiebant. ⁷¹ Quid unus ille tot inter adversantia potuisset? Sed quid loquor? Pene ipse dum alienam culpam excuso in propriam culpam labor. ⁷² Potuisset ille omnia, cunctis licet obluctantibus, si plene voluisset. Voluit quidem, non inficior, sed lentius quam tante rei pondus exigebat. ⁷³ Flecti itaque se sivit pessimam in partem et ut malis hominibus placeret Cristo displicuit et Petro bonisque omnibus. ⁷⁴ Et quibus hominibus, Deus bone, voluit placere? Nempe his qui et sibi displicebant et quibus ipse utique non placebat naturali inter virtutem vitiumque odio. ⁷⁵ O felix, si contemptis et – quod maxime suum erat – auctoritate compressis suasoribus impiis generoso principio inhesisset! ⁷⁶ Eternum inter clarissimos numerandus, si, ut quod flebiliter nuper scripsi flebilium nunc rescribam, ipsa in morte, que proxima, imo contigua illi erat – quod ita esse scire debuerat, quia, cum in omni etate de morte non cogitare stultitia magna sit, tum in senectute dementia atque insania summa est –, ipsa, inquam, in morte grabatulum suum ante aram Petri apostoli, cuius hospes erat ac successor, ferri iubens ibi tranquillam et bone voluntatis animam emisisset Deum hominesque testatus, si unquam inde discessum esset, non suam culpam sed eorum fore qui tam turpis fuge invenirentur auctores. ⁷⁷ Nescivit hoc agere vel nequivit vel, ut est dictum, noluit; utique enim et poterat et sciebat. ⁷⁸ Sic culpas multorum infamium in se vertit, quorum consilio quod bene egerat male evertit. ⁷⁹ Remitte illi, misericors Iesu Criste, hanc animi mollitiem atque fragilitatem et hanc et alias culpas omnes et delicta iuventutis eius et ignorantiam hanc senilem ne memineris, quia, ut nunc sunt homines, vir meo quidem iudicio bonus fuit. ⁸⁰ Ego illum oculis, quod meminerim, nunquam vidi, etsi a predecessore suo missus sepe Mediolani fuerit dum ibi agebam, sed nec dominorum curias nec loca publica frequentans intra claustrum beatissimi hospitis mei Ambrosii me tene-